
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 419

 
Numero Settoriale 79
 
Del  04-09-2024

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO GESTIONE CENTRO DIURNO

DISABILI"RUGIADA" DEL COMUNE DI CALOLZIOCORTE PERIODO 01/09/
2024 – 31/08/2027

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 55 del 30-08-2024, istruita da CARIBONI CRISTINA relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

DOTT. EDOARDO RIVA
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 55 / 2024 del 30-08-2024 avente ad Oggetto: PROROGA
AFFIDAMENTO GESTIONE CENTRO DIURNO DISABILI"RUGIADA" DEL COMUNE DI
CALOLZIOCORTE PERIODO 01/09/2024 – 31/08/2027

Premesso che con determinazione del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia n. 32 del 23.04.2021. si
Ã¨ disposto:

di provvedere allâ€™affidamento della gestione del Centro Diurno Disabili â€œRugiadaâ€� del
Comune di Calolziocorte (periodo 01.09.2021/31.08.2024 con possibilitÃ di rinnovo di 36 mesi)
avviando una procedura aperta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi con il criterio dellâ€™offerta
economicamente piÃ¹ vantaggiosa;

di approvare la documentazione tecnica predisposta dal Settore (capitolato speciale per la gestione
del servizio necessaria per l'espletamento della procedura di gara);

di richiedere formalmente alla â€œS.U.A. Di Leccoâ€� di procedere agli adempimenti di sua
competenza necessari per l'affidamento del servizio di cui sopra ai sensi dell'art. 3 della
convenzione tra il Comune di Calolziocorte e la Provincia di Lecco per l'adesione alla SUA
(convenzione approvata dal Consiglio Comunale con propria deliberazione nÂ° 54 del 28/09/2018);

Vista la determinazione nÂ° 640 del 29/07/2021 del Settore appalti e contratti, Stazione Unica Appaltante
presso la Provincia di Lecco a firma dell'Ing. Dario Strambini e della dott.ssa Maria Benedetti, con la
quale al termine della procedura di gara (CIG 787734575C0) indetta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e smi
con il criterio dell'offerta economicamente piÃ¹ vantaggiosa, ha provveduto:

ad approvare il verbale della Commissione giudicatrice, comprensivo del prospetto dei punteggi
ottenuti dalle ditte partecipanti e il report di procedura SINTEL di Regione Lombardia relativo
all'affidamento della gara sopra citata;

ad approvare la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore del Consorzio Blu
SocietÃ Cooperativa Sociale con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394) che
partecipa con Ancora Servizi societÃ cooperativa sociale con sede in Bologna in via Masetti nÂ° 5
8CF/PI 04201270370) consorziate esecutrice;

Vista la determinazione del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia n. 72 del 11.08.2021 con la quale
si disponeva di aggiudicare la gara relativa alla gestione del Centro Diurno Disabili â€œRugiadaâ€� del
Comune di Calolziocorte (periodo 01.09.2021/31.08.2024 con possibilitÃ di rinnovo di 36 mesi) a favore
di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI
02569290394) che partecipa con Ancora Servizi societÃ cooperativa sociale con sede in Bologna in via
Masetti nÂ° 5 8CF/PI 04201270370) consorziate esecutrice;

Considerato che in data 21/12/2021 Ã¨ stato sottoscritto con Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale
con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394) il contratto n. rep 108/2021 per la
gestione del Centro Diurno Disabili â€œRugiadaâ€� del Comune di Calolziocorte (periodo 01.09.2021/
31.08.2024 con possibilitÃ  di rinnovo di 36 mesi) con scadenza 31/08/2024;

Dato atto che nei documenti di gara Ã¨ prevista la possibilitÃ di rinnovo del contratto in essere con
Consorzio Blu SocietÃ  Cooperativa Sociale per n. 3 anni fino al 31 agosto 2027;



Considerato che il Settore Servizi alla persona e alla Famiglia ha ritenuto opportuno procedere
all'attivazione dell'opzione prevista negli atti di gara di rinnovo del contratto n. 108/2021 tra il Comune e
Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale in quanto ricorrono le condizioni necessarie per procedere al
rinnovo dei servizi e in specifico:

nel calcolo complessivo dell'appalto, riportato nel bando di gara, Ã¨ stato incluso l'importo relativo
all'eventuale rinnovo dei servizi per n. 3 anni;

i servizi da ripetere sono conformi a quelli previsti dal capitolato speciale della gara originaria;

si conferma l'esecuzione dei servizi secondo quanto previsto dal capitolato di gara.

Tenuto conto che, il Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale con propria nota di cui al nostro
protocollo nÂ° 14536 del 28/05/2024 ha formulato richiesta in sede di rinnovo di adeguamento dei
corrispettivi in considerazione degli incrementi retributivi derivanti dal nuovo CCNL delle Cooperative
Sociali per il periodo 01/01/2023 â€“ 31/12/2025 che ha determinato un importante aumento del costo del
personale prevedendo un incremento del costo annuo pari, al 8,66% nel 2024 rispetto al 2023 e del 6%
nel 2025 rispetto al 2024;

Valutato che la clausola di revisione dei prezzi prevista dal capitolato speciale d'appalto relativo alla
gestione del Centro Diurno Disabili â€œRugiadaâ€� del Comune di Calolziocorte copre solo in minima
parte l'incremento dei costi posti in carico all'operatore economico relativi al personale impiegato.

Considerato che, come da offerta economica formulata da Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale in
sede di gara i costi relativi al personale corrispondono al 92,15% del costo totale del servizio e
rappresentano per tanto un costo preponderante all'interno dell'appalto;

Considerato che l'art. 1467 del codice civile prevede che â€œNei contratti a esecuzione continuata o
periodica ovvero a esecuzione differita, se la prestazione di una delle parti e' divenuta eccessivamente
onerosa per il verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili, la parte che deve tale prestazione
puÃ²' domandare la risoluzione del contratto, con gli effetti stabiliti dall'art. 1458.â€�

Ritenuto che l'aumento del costo del personale evidenziato da Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa
Sociale per la sua entitÃ e considerata la storicitÃ dei precedenti accordi contrattuali rappresenta una
circostanza straordinaria e imprevedibile;

Ritenuto pertanto necessario garantire il mantenimento dell'equilibrio contrattuale nell'intero periodo di
vigenza del contratto;

Considerato che in assenza di indicazioni normative a riguardo, in coerenza con i principi previsti dal
D.Lgs 36/2023 si ritiene congruo applicare quanto previsto dall'art. 60 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in
quanto la variazione del costo del servizio relativamente al costo del personale Ã¨ superiore al 5%
dell'importo complessivo;

Ritenuto di stabilire, in coerenza con quanto definito dall'art. 60 comma 2 del D.Lgs 36/2023, che le
variazioni operano nella misura dell'80% della variazione intervenuta e pertanto nella misura del 6,92%
per il periodo settembre â€“ dicembre 2024 (80% di 8,66) e a decorrere da gennaio 2025 un nuovo



incremento nella misura del 4,80% (80% di 6)

Vista la nuova proposta di rideterminazione delle tariffe da parte di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa
Sociale di cui al nostro protocollo nÂ° 23001 del 29/08/2024.

Considerato che in caso di presentazione e successivo accoglimento della richiesta di risoluzione del
contratto da parte di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale l'Amministrazione Comunale si
troverebbe, oltre che ai relativi oneri discendenti, a dover indire una nuova procedura di affidamento
determinando l'importo stimato a base di gara applicando il CCNL per il periodo 01/01/2023 â€“ 31/12/
2025 attualmente vigente e maggiormente oneroso rispetto alla proposta formulata da Consorzio Blu;

Ritenuto pertanto congruo e conveniente sia in termini economici che riguardo al livello di soddisfazione
relativo ala gestione del contratto in scadenza provvedere al rinnovo del contratto per anni 3 alle
condizioni economiche di cui alla nota di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale nostro protocollo
nÂ° 23001 del 29/08/2024;

Atteso che Ã¨ stata acquisita tramite comunicazione ns. prot.n. 23005 del 29/08/2024 la disponibilitÃ da
parte di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale al rinnovo del contratto rep. n. 108/2021 alle
condizioni contrattuali di cui alla allegata nota di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale nostro
protocollo nÂ° 23001 del 29/08/2024;

Considerato che per il Comune di Calolziocorte il valore stimato per l'affidamento dei servizi in oggetto
ammonta ad euro 1.162.663,07 per il periodo 1 settembre 2024 â€“ 31 agosto 2027;

Visti:

il DURC di Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale con scadenza il 05/10/2024 dal quale
risulta la regolaritÃ  contributiva della cooperativa;

il DURC di Ancora Servizi societÃ cooperativa sociale con scadenza il 27/09/2024 dal quale
risulta la regolaritÃ  contributiva della cooperativa;

il certificato della C.C.I.A.A. sul quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa;

Ritenuto pertanto provvedere al rinnovo del contratto rep. n. 108/2021 garantendo la regolare
prosecuzione della gestione in essere dal 1 settembre 2024;

Dato atto della correttezza, regolaritÃ  e legittimitÃ  dellâ€™attivitÃ  istruttoria svolta;

Dato altresÃ¬ atto che il responsabile dellâ€™istruttoria e del procedimento, nonchÃ© il sottoscrittore
del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse riguardo al â€œCodice
di Comportamentoâ€�, verificando lâ€™insussistenza dellâ€™obbligo di astensione;



Visto lâ€™art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nellâ€™adozio
ne degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Dato altresÃ¬ atto che la sottoscritta ha accertato che non sussiste lâ€™obbligo di astensione ai sensi
dellâ€™art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il Decreto Sindacale n. 49 del 01.08.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4Â° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui allâ€™art. 107 del D. Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per lâ€™anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 21 del 19.04.2024, ai sensi dellâ€™art.169 del D.Lgs. 267/00 e dellâ€™art. 21 del
vigente regolamento di contabilitÃ ;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.

di procedere al rinnovo del contratto rep. n. 108/2021 con Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa
Sociale con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394) che partecipa con Ancora
Servizi societÃ cooperativa sociale con sede in Bologna in via Masetti nÂ° 5 8CF/PI
04201270370) consorziate esecutrice per il periodo dal 1 settembre 2024 â€“ 31 agosto 2027 e
relativo alla gestione del Centro Diurno Disabili â€œRugiadaâ€� del Comune di Calolziocorte
alle condizioni economiche di cui all'allegata nota prot. NÂ° 23001 del 29/08/2024 di Consorzio
Blu SocietÃ  Cooperativa Sociale con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394);

2.

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento stimata in base alle risultanze della
nuova negoziazione delle condizioni economiche e in base ai bisogni di servizio Ã¨ pari a â‚¬
1.162.663,07 (iva compresa) (periodo 01/09/2024 â€“ 31/08/2027) troverÃ imputazione ai capitoli
del bilancio triennale 2024/2026 come sotto indicato :

3.

anno 2024 cap 3371 per â‚¬ 153.747,77 con contestuale riduzione dell'impegno 170/2024 per â‚¬
24.032,63

anno 2025 cap 3371 per â‚¬ 364.356,34

anno 2026 cap 3371 per â‚¬ 389.556,34

lâ€™importo di euro 255.002,62 (per il periodo 01.01.2027 - 31/08/2027) verrÃ impegnato sul capitolo
3371 del bilancio di previsione 2027

di dare atto che il relativo CIG Ã¨ 8773457C04.

di dare atto che trattasi di contratto necessario per garantire la continuitÃ dei servizi connessi con
le funzioni fondamentali dellâ€™Ente, ai sensi dellâ€™art. 183 co.6 lett.a) del TUEL;

5.

di dare atto che Ã¨ stata acquisita con nostra nota prot. 23005 del 29/08/2024 apposita6.



4.

5.

dichiarazione del Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa Sociale con sede a Faenza, in via degli
Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394) e di Ancora Servizi societÃ cooperativa sociale con sede in
Bologna in via Masetti nÂ° 5 8CF/PI 04201270370) attestante il mantenimento dei requisiti ex
Dlgs n.50/2016 e che nel contempo si procederÃ  alle necessarie verifiche;

6.

di stabilire che alla stipulazione del contratto si provvederÃ in forma pubblica amministrativa per
rogito del segretario comunale, ai sensi dellâ€™art. 16 del vigente regolamento comunale per la
disciplina dei contratti e ai sensi del D. Lgs. n.50/2016;

7.

di dare atto che ai sensi dellâ€™art. 147-bis del Dlgs. n.267/2000 si riconosce la regolaritÃ e
correttezza dellâ€™azione amministrativa del presente provvedimento

8.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, Ã¨ esigibile per â‚¬ 153.747,77entro il 31.12.2024, per euro
364.356,34 entro il 31.12.2025, per â‚¬ 389.556,343 entro il 31.12.2026 e per â‚¬ 255.002.62 entro
il 31/12/2027;

9.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e al Consorzio Blu SocietÃ Cooperativa
Sociale con sede a Faenza, in via degli Insorti n. 2 (CF/PI 02569290394)

10.

Calolziocorte, 30 agosto 2024

Il Responsabile dei Servizi Sociali

Dott.ssa Cristina Cariboni


